
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 267 del 20/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento per mesi uno del Servizio di trasmissione in diretta televisiva delle 
seduta del  Consiglio Comunale – CIG: ZAA2B26FC8-

Premesso che il  Comune di Ragusa, ormai da anni, ha istituito il servizio di ripresa della diretta 
televisiva dei lavori del Consiglio Comunale, allo scopo di dare alla cittadinanza l’opportunità di 
seguirli così da conoscere le scelte politiche assunte dal massimo consesso;

Atteso che il detto servizio, in atto, è stato garantito dall’emittente Intermed s.r.l., con sede in 
Ragusa, via Risorgimento n.4, fino al  mese di aprile 2021;
 
Considerato che, allo  scopo di garantire la continuità  di tale servizio, è stato avviato l’iter per 
l’indizione della nuova gara d’appalto;
  
Fatto presente che, a tale scopo,  si è  reputato necessario procedere all’affidamento tramite il 
“Portale appalti e-procurement”  in quanto all’Albo degli Operatori Economici del Comune non 
risultano iscritte imprese che svolgono questo tipo di servizio;

Tenuto conto che non è stata ancora completata la procedura per il nuovo affidamento del servizio, 
e in considerazione della direttiva impartita all’ufficio dalla Conferenza di Capigruppo di continuare 
a mantenere il servizio in questione, per cui permane la necessità di evitare l’interruzione di un 
servizio di estrema utilità e funzionalità, necessario a garantire le finalità di informazione e la 
trasparenza dell’attività del Consiglio Comunale;

Ritenuto pertanto di dover garantire la prosecuzione del servizio suddetto, per mesi uno fino alla 
data del 19giugno 2021, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di che trattasi e fino 
all’esaurimento della somma complessiva di €  1.000,00 da impegnare sul cap. 1150 – Missione 01 
– programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° livello 02 – 4° livello 99 – 5° livello 999, 
Scadenza 2020;         



Pagina 2/4

Dato atto che pur nel confronto tra giurisprudenza e letteratura, vecchio e nuovo Codice degli 
appalti (D.Lgs n. 163/2006 e D.Lgs n. 50/2016) non disdegnano expressis verbis fattispecie di 
prolungamento dei rapporti con i contraenti originari anche alla luce del fatto che, nel caso in 
questione, la somma (€1.000) della proroga è estremamente marginale;

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 4/02/2021 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 20211 - 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamati;  

Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni.

PROPONE DI DETERMINARE

Di garantire la prosecuzione, per mesi uno a partire dalla data del 19 maggio 2021, fino alla data del 
19 giugno 2021, del servizio di trasmissione in diretta televisiva delle sedute del Consiglio 
Comunale, alla stessa emittente che lo ha finora garantito, vale a dire Intermed s.r.l., con sede in Via 
Risorgimento n.4 a Ragusa;

Di impegnare la somma di € 1.000,00 , sul  Cap. 1150  – Missione 01  - Programma 01 - Titolo 1 - 
Macroaggregato 03  - 3° livello 02   - 4° livello 99 - 5° livello 999, Scadenza 2021;

Di dare atto di avere verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa  dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000;

Di pubblicare il presente provvedimento oltre che all’albo Pretorio anche nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente – sottosezione – “Bandi di gara e contratti”  

                                                                                                             



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 20/05/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


